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WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO                                   

                 Marek Woźniak 
 

 

Pan 
Krzysztof Sobczak 
Radny 
Województwa Wielkopolskiego 
 

 

Szanowny Panie Radny,  

 

w związku z interpelacją z dnia 24 lutego br. w sprawie wizyty reprezentacji Województwa 

Wielkopolskiego w Stanie Parana w Brazylii w terminie 2-9 lutego 2020 roku, informuję co 

następuje. 

 Wizyta była efektem projektu UE-CELAC INNOV-AL-Platform: Promotion of 

decentralised innovation policies of Brasil, będącego przedsięwzięciem Dyrekcji 

Generalnej Komisji Europejskiej ds. Polityki Regionalnej i Miejskiej (DG-REGIO) oraz 

Rządu Federalnego Brazylii, którego celem było wspieranie wymiany doświadczeń 

pomiędzy regionami europejskimi a brazylijskimi w zakresie wdrażania 

zdecentralizowanej polityki innowacyjnej. 

 

 Wizyta odbywała się w regionie partnerskim: w Stanie Parana – na zaproszenie i przy 

wsparciu organizacyjnym władz regionalnych. 

 

 Celem wizyty nie było podpisywanie umów, ani innych dokumentów formalnych, gdyż 

w tym względzie obowiązuje ściśle określona procedura związana z inicjatywą 

zagraniczną. Zgodnie z USTAWĄ z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie województwa 

Dz.U. 1998 Nr 91 poz. 576, z pózn.zmian, Zarząd Województwa organizuje współpracę 

ze strukturami samorządu regionalnego w innych krajach i z międzynarodowymi 

zrzeszeniami regionalnymi, ale zgodnie z Rozdz. 6 Art. 77. 1. inicjatywy zagraniczne 

województwa, w tym w szczególności projekty umów o współpracy regionalnej, mogą 

być podejmowane za zgodą ministra właściwego do spraw zagranicznych. Ponieważ 

żadna procedura nie była prowadzona wcześniej w tym względzie przez Sejmik 

Województwa Wielkopolskiego, przedstawiciel Zarządu Województwa nie zawierał 

żadnych umów ani nie podpisywał listów intencyjnych na miejscu w Brazylii. 

 

 Celem wizyty było jednak uzgodnienie warunków, woli i możliwości prowadzenia 

dalszej współpracy dwustronnej Wielkopolska-Parana. 
Stan Parana oraz Wielkopolskę -  łączy Porozumienie o współpracy, które podpisano 
10 lat temu: Porozumienie o współpracy między Województwem Wielkopolskim i 
Stanem Parana podpisane 11 października 2010 r. Zgodnie z treścią porozumienia: 
istnieje konieczność przedłużania porozumienia co 5 lat. W 2015 r. przedłużone na 
kolejne 5 lat. Porozumienie wygasa w październiku 2020r. Dotychczasowa współpraca 



nie należała do najbardziej dynamicznych. Jednak w ostatnich dwóch latach 
obserwowany jest nowy impuls we wzajemnej współpracy, powodujący konieczność 
analizy jej zasadności na nowo. Wizyta miała wskazać czy jest potencjał do jej 
kontynuacji, czy takie przedłużenie umowy można rekomendować. W Stanie Parana są 
nowe władze (dotychczas nie było możliwe wzajemne poznanie się). Przed Stanem 
Parana jeszcze przynajmniej 2 lata (do 31.12.2022) kadencji nowego gubernatora. 
Również w Wielkopolsce jesteśmy po wyborach. Styczeń tego roku był pierwszym 
możliwym terminem rozmowy „nowych” władz obu regionów o przyszłości 
partnerstwa. 
Wizyta delegacji pozwoliła na rozstrzygnięcie czy relacje z partnerami brazylijskimi 
mają szansę na kontynuację. Obie strony wyraziły wolę jej wydłużenia  
i zintensyfikowania kontaktów w sferze rolnictwa, edukacji i gospodarki w bieżącym 
roku, w 100-letnią rocznicę nawiązania stosunków dyplomatycznych między Polską a 
Brazylią.  
 

 Ważnym celem wizyty był także udział w największych targach brazylijskiego 
agrobiznesu Show Rural Coopavel, których głównym celem jest rozpowszechnianie 
innowacji i technologii, aby zwiększyć wydajność produkcyjną  
i osiągnąć większą rentowność przez małe, średnie i duże gospodarstwa rolne. Na 
powierzchni liczącej ponad 720 000 m² zaprezentowane zostały najnowocześniejsze 
maszyny rolnicze, narzędzia, nasiona, pasze i nawozy. W 32 edycji targów uczestniczyło 
ponad 530 wystawców, a liczba odwiedzających przekroczyła 250 000 osób. 
Celem wizyty na targach było rozpoznanie możliwości biznesowych dla 
wielkopolskiego sektora rolnego i rolno-spożywczego w kontekście powstania nowych 
możliwości handlowych na poziomie ogólnonarodowym UE-Polska-Brazylia 
związanych z wynegocjowaniem po 20 latach ostatecznego kształtu umowy Mercosur-
UE (w tym Brazylia-UE) 

 

Obecnie Mercosur (hiszp. Mercado Común del Sur – Wspólny Rynek Południa), jest 
najsilniejszą strefą wolnego handlu w Ameryce Południowej, powołaną w 1991r. , do 
której należą: Argentyna, Brazylia, Paragwaj, Urugwaj, Wenezuela (od 2012, 
zawieszony od 2016). Mercosur, liczący ponad 260 milionów mieszkańców, jest jednym 
z największych na świecie obszarów gospodarczych. Liczba ludności Unii Europejskiej to 
ponad 512 milionów. W 2018 r. wartość unijnego eksportu do państw Mercosur 
wyniosła ok. 45 miliardów euro, a wartość unijnego importu z tych państw - 42,6 mld. 
Dla tego południowoamerykańskiego ugrupowania UE jest już najważniejszym 
partnerem handlowym i inwestycyjnym. Państwa Mercosur eksportują do UE przede 
wszystkim żywność, napoje i tytoń, a importują z Unii głównie maszyny, sprzęt 
transportowy, chemikalia i produkty farmaceutyczne. 

 
Umowa UE-Mercosur jest dla wielu kręgów rolnych dość kontrowersyjna, dlatego 
warto być blisko procesu i rozpoznać możliwości pozytywnej wymiany handlowej  
z Brazylią, przy jednoczesnym zagwarantowaniu ochrony interesów wielkopolskiego 
rolnictwa. 

 

 W składzie delegacji Województwa Wielkopolskiego znaleźli się: Pan Krzysztof 
Grabowski - Wicemarszałek Województwa Wielkopolskiego, Pan Jarosław Maciejewski 

https://pl.wikipedia.org/wiki/J%C4%99zyk_hiszpa%C5%84ski


- Wiceprzewodniczący Sejmiku Województwa Wielkopolskiego, Pani Monika 
Paczyńska - Dyrektor Departamentu Rolnictwa i Rozwoju Wsi, Pani Izabela Mroczek - 
Dyrektor Departamentu Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich oraz Pani Paulina 
Stocka – pracownik Biura Współpracy Międzynarodowej, odpowiedzialny za kontakty 
z Ameryką Łacińską.  

 Koszt udziału w wizycie studyjnej w Stanie Parana dla jednej osoby wyniósł  
ok. 11 995 PLN i obejmował: bilety lotnicze (Berlin-Brazylia-Berlin oraz jeden lot 
wewnętrzny na trasie Sao Paulo-Cascavel), noclegi w Sao Paulo, Toledo i Kurytybie, 
transport wewnętrzny, usługi tłumaczeniowe oraz diety. Koszty płatne były 
odpowiednio wg budżetu departamentu, którego dany przedstawiciel reprezentował 
(DO, KS, DR, DOW,BWM). 
 

 Przebieg wizyty i efekty: 
 Podczas targów delegacja spotkała się z Gubernatorem Stanu Parana oraz 

Wicegubernatorem Stanu, Sekretarzem Stanu ds. Rolnictwa oraz Sekretarzem 
Stanu ds. Planowania i Strukturyzacji Projektów. Przedstawiciele brazylijskich 
władz wyrazili wolę przedłużenia umowy partnerskiej, kładąc szczególny nacisk 
na sferę rolnictwa, edukacji i nowych technologii. Wicegubernator 
zaproponował m.in. kontynuowanie współpracy z Wielkopolską poprzez 
dwustronną wymianę uczniów z wielkopolskich szkół gastronomicznych.  

 W spotkaniu z władzami na targach uczestniczył także prezes największej 
prywatnej uczelni w Paranie - Centrum Uniwersyteckiego FAG w Cascavel, który 
wystąpił z propozycją zainicjowania międzynarodowej wymiany studentów z 
uczelniami wyższymi w Wielkopolsce. Umowa z odpowiednią uczelnią zostanie 
nawiązana. 

 Prezes Targów Cacavel poprosił o możliwość nawiązania współpracy z targami 
MTP w Poznaniu (stosowne pismo zostanie skierowane do władz MTP po 
wyborach nowego zarządu w marcu 2020). 

 Delegacja spotkała się również z burmistrzem miasta Cascavel, 
przedstawicielami miasta Kurytyby oraz osobami odpowiedzialnymi za sektor 
agrobiznesu w Stanie Parana, w tym prezesem Federacji Przemysłowej w 
regionie oraz prezesem ww. targów Show Rural Coopavel. Przedstawiciele 
Cascavel (m.in. prezes Fundacji Technologicznej oraz dyrektor Gminnego 
Instytutu Opieki Społecznej) wyrazili nadzieję na znalezienie miasta 
partnerskiego w Wielkopolsce (w pierwszej kolejności, ze względu na wielkość 
aglomeracji zapytane zostaną miasta największe ludnościowo i gospodarczo), 
a reprezentanci Kurytyby pod przewodnictwem Sekretarza Miejskiego ds. 
Urządzeń Sanitarnych, Energii Odnawialnej i Oświetlenia Publicznego 
zorganizowali wizytę na zrewitalizowanych obszarach miejskich. 

 Delegacja wielkopolska spotkała się ponadto z przedstawicielami 
przedsiębiorstwa innowacyjnego Assespro-PR (Brazylijskie Stowarzyszenie 
Firm Informatycznych) oraz byłym Wiceprezesem Stowarzyszenia Handlowego 
Paraná, a także zapoznała się z kilkoma inicjatywami rolnymi w regionie 
partnerskim, zarówno na obszarach wiejskich, jak i miejskich. Odwiedziła m.in. 
farmę REFEN w Cascavel, największą hodowlę drobiu w Ameryce Łacińskiej, a 
także biogazownię termoelektryczną w gminie Entre Rio do Oeste (pierwsza 
gmina w Brazylii, która korzysta z zasilania sieciowego za pośrednictwem 



biogazu). Co więcej, w czasie wizyty w parku technologicznym należącym do 
Papieskiego Uniwersytetu Katolickiego PUC zaprezentowano zasady 
funkcjonowania inkubatorów przedsiębiorczości oraz instrumenty wspierania 
rozwoju biznesu, zwłaszcza w dziedzinie rolnictwa i zdrowia. 

 Przedstawiciele władz Stanu Parana, Gminy Cascavel oraz Kurytyby, a także 
prezes targów wyrazili chęć odwiedzenia w bieżącym roku Wielkopolski 
podczas targów produktów regionalnych Smaki Regionów lub 
Międzynarodowych Targów Spożywczych Polagra Food w Poznaniu, podczas 
których przedłużona zostanie umowa partnerska między regionami. 

 Informacje o najważniejszych spotkaniach i wizytach pojawiały się na bieżąco  
w mediach: na oficjalnej stronie internetowej Stanu Parana, stronie stanowego 
Sekretariatu ds. Rolnictwa i Zaopatrzenia, w lokalnych i sektorowych portalach 
informacyjnych (np. Redesul de Notícias), stronie targów oraz Centrum 
Uniwersyteckiego FAG w Cascavel. Został także udostępniony w języku polskim 
wywiad z Panem Krzysztofem Grabowskim, Wicemarszałkiem Województwa 
Wielkopolskiego, na regionalnym portalu catve.pl.  

 
Parana to jeden z 26 brazylijskich stanów, położony na południu kraju. Stolicą jest Kurytyba – 
największe skupisko Polonii brazylijskiej. Parana to piąty najbogatszy stan  
w Brazylii pod względem PKB. Dane z 2017 roku wskazują, że wyniosło ono 421,375 mld USD. 
 
Sektor rolny Parany jest historycznie jedną z głównych działalności gospodarczych tego 
brazylijskiego stanu, nazywanego „spichlerzem rolniczym”. Charakteryzuje się dużą 
dywersyfikacją i wysoką wydajnością. W 2019 roku Parana wyprodukowała ponad jedną 
czwartą żywności i surowców w kraju na potrzeby działalności rolno-przemysłowej. Parana 
produkuje ogromne ilości kukurydzy, soi, trzciny cukrowej, pszenicy, pomidorów i manioku. 
Paraná jest także jednym z brazylijskich stanów, które hodują najwięcej trzody chlewnej, 
szczególnie w środkowej, południowej i wschodniej części regionu.  
 
Najważniejszymi sektorami przemysłowymi stanu Parana są sektory: rafineryjny (produkcja 
bioetanolu), spożywczy, motoryzacyjny i drzewno-papierniczy. Stan zajmuje w skali kraju 
czołowe miejsca w produkcji żywności, celulozy i papieru, samochodów, instrumentów 
medycznych, mebli, leków i produktów chemicznych, produktów petrochemicznych. Istotne 
znaczenie ma samowystarczalność energetyczna regionu zagwarantowana przez 
Hydroelektrownię ITAIPU o mocy 14 000 MW, stanowiącą drugi pod względem mocy obiekt 
tego typu na świecie (za Tamą Trzech Przełomów w Chinach). 
 

Z upoważnienia  

Marszałka Województwa  

Marka Woźniaka 

 

Anna Markiewicz 

Dyrektor Biura Współpracy 

Międzynarodowej 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Kurytyba
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